
Nodibinājuma “Stādu un kūdras inovāciju fonds”

statūti

1. Nodibinājuma nosaukums

1.1. Nodibinājuma  nosaukums  ir  “Stādu  un  kūdras  inovāciju  fonds”
(turpmāk -Nodibinājums).*

*Nodibinājuma nosaukumā ir jāietver vārds “nodibinājums” vai “fonds”.

2. Nodibinājuma mērķi

2.1.  Nodibinājuma mērķi ir:

2.1.1.  nodrošināt  tiesiskos,  organizatoriskos,  tehniskos  un  citus  priekšnosacījumus
kūdras ieguves un stādu audzēšanas nozaru sinerģijai un attīstībai Latvijā;

2.1.2. veicināt ilgtspējīgu, videi draudzīgu un līdzsvarotu ražošanu, lai nodrošinātu
kūdras un stādu audzēšanas nozares ilgtspējību un produkcijas ar augstu pievienoto
vērtību ražošanu, balstoties uz zinātnisko un/vai teorētisko atziņu pārnesi ražošanā
(praksē); 

2.1.3.  veicināt  kūdras  un  stādu  audzēšanas  nozares  ekonomisko  attīstību,  kūdras
produkcijas  ražošanu un realizāciju,  kā arī  nodrošināt  Latvijas  stādu audzētāju  un
kūdras  ieguves  nozares  sekmīgu  darbību  Eiropas  Savienības  kopējā  tirgus
ekonomisko attiecību apstākļos;

2.1.4. veicināt stādaudzētāju un kūdras ieguves pārstāvju sabiedrības līdzdalību vides,
lauksaimniecības  un  dārzkopības  politikas  izstrādē  un  īstenošanā,  piedalīties
normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu sagatavošanā jautājumos, kas skar
abu nozaru politiku un tiešā vai pastarpinātā veidā var ietekmēt stādu audzēšanu un
kūdras ieguvi; veicināt sadarbību un informācijas apmaiņu šajā jomā starp atsevišķām
personām un sabiedrību kopumā, kā arī valsts iestādēm un pašvaldībām;

2.1.5. organizēt un pārraudzīt zinātniskos pētījumus, kas saistīti ar stādu audzēšanas
un kūdras ieguves nozaru attīstību valstī;

2.1.6. piešķirtā finansējuma apjomā izstrādāt un realizēt projektus un programmas,
kuru nepieciešamību nosaka Latvijas un Eiropas Savienības tiesību akti vai, kuri ir
nepieciešami nozares attīstības veicināšanai;

2.1.7.  organizēt  pētniecisko  darbību  stādu  audzēšanas  un  kūdras  nozarēs  to
mijiedarbībā, izstrādāt un realizēt pētniecības programmas, sagatavot priekšlikumus
regulējošo normatīvo aktu projektiem;

1



2.1.8. veicināt Latvijas vietējās produkcijas resursu saglabāšanu;

2.1.9. veicināt stādu audzēšanas un kūdras ieguves materiāli tehnisko nodrošinājumu;

2.1.10. organizēt pasākumus, kas pilnveido stādaudzētāju un kūdras ieguves nozaru
pārstāvju  profesionālās  zināšanas,  kā  arī  nozaru  popularizēšanas  pasākumus,  kas
veicina vietējo produktu atpazīstamību starptautiskajos tirgos.

3. Nodibinājuma uzdevumi

3.1. Nodibinājuma uzdevumi ir:

3.1.1. veikt visas darbības, kas saistītas ar Nodibinājuma mērķu sasniegšanu un to
popularizēšanu;

3.1.2.  nodrošināt  aktīvu  līdzdarbību  valsts  stratēģiju  un  normatīvo  aktu,  nozaru
politikas izstrādē;

3.1.3.  veikt  Nodibinājuma  mērķiem  un  uzdevumiem  atbilstošu  izdevējdarbību,
reklāmas un mārketinga darbību, organizēt sabiedriskus pasākumus;

3.1.4. organizēt un piedalīties nometnēs, konkursos, apmācībās, izstādēs, gadatirgos,
akcijās un cita veida pasākumos;

3.1.5.  sadarboties  ar  fiziskām  un  juridiskām  personām,  valsts  un  pašvaldību
institūcijām, komersantiem, nevalstiskām organizācijām, veicināt to iesaistīšanos, un
savstarpēju  sadarbību,  izpratni  un  komunikāciju,  organizēt  darba  grupas
Nodibinājuma uzdevumu un darbības nodrošināšanai;

3.1.6.  piešķirt  apbalvojumus  un godalgas  personām par  īpašiem sasniegumiem un
ieguldījumiem stādu audzēšanas un kūdras ražošanas nozarēs Latvijā;

3.1.7. dibināt un piešķirt stipendijas;

3.1.8.  veikt  un  organizēt  izpētes  procesu  un  izmēģinājumus  kūdras  ieguves  vietu
rekultivācijas iespējām Latvijā;

3.1.9. veikt plaša spektra pētījumus stādu audzēšanas un kūdras nozarēs,  sekmējot
inovatīvu augstas pievienotās vērtības kūdras produktu pielietojumu stādu audzēšanā,
kā  arī  specifiskus  pētījumus,  kuru  rezultāti  var  attīstīt  un  padarīt  ekonomiski
izdevīgāku  un  efektīvāku  kūdras  resursu  izmantošanu,  uzlabojot  stādu  audzētāju
saražotās produkcijas konkurētspēju vietējā un starptautiskajos tirgos;

3.1.10.  veikt  stādu  audzēšanas  un  kūdras  nozares  rādītāju  monitoringu  statistikas
apkopošanai un pētniecībai;

3.1.11.  veikt  izglītības  standartu  ieteikumu  izstrādi,  nodrošinot  kursus  un
profesionālās  apmācības  stādu audzēšanas  un  kūdras  ieguves  nozares  pārstāvjiem,
tādējādi sekmējot sabiedrības izglītošanu un fondu apguvi;

2



3.1.12.  veicināt  kūdras  produktu  izstrādi  un  inovācijas,  kas  sekmētu  tās  resursu
plašāku un efektīvāku izmantošanu, tajā skaitā stādu audzēšanā;

3.1.13. sekmēt vienotu nozaru standartu izstrādē, attīstot nozaru konkurētspēju;

3.1.14.  organizēt  finanšu  un  citu  līdzekļu  piesaisti,  fizisko  un  juridisko  personu
ziedojumu vākšanu Nodibinājuma mērķu sasniegšanai;

3.1.15. organizēt Nodibinājuma un Nodibinājumam ziedotās un dāvinātās mantas un
līdzekļu apsaimniekošanu;

3.1.16.  sekmēt  darbības,  lai  informētu  patērētājus  par  viņu  iespējamo  tiesību
aizskārumu un/vai maldināšanu, iegādājoties neatbilstošu produkciju; 

3.1.17. veikt citas darbības, kas nav pretrunā ar attiecīgās jomas regulējošajiem tiesību
aktiem un šiem statūtiem.

4. Mantas nodošana nodibinājumam

4.1.  Nodibinājuma dibinātāji  un ziedotāji  nodod Nodibinājumam naudas  līdzekļus,
iemaksājot tos Nodibinājuma bankas kontā;

4.2.  Ja  Nodibinājumam  tiek  nodotas  nereģistrējamas  kustamas  lietas,  par  to  tiek
sastādīts pieņemšanas - nodošanas akts;

4.3.  Reģistrējamu  kustamo  lietu  un  nekustamo  lietu  nodošana  tiek  uzskatīta  par
notikušu ar ierakstu attiecīgajā reģistrā vai Zemesgrāmatā.

5. Nodibinājuma līdzekļu izmantošanas kārtība

5.1. Nodibinājuma līdzekļi tiek izmantoti tikai Nodibinājuma mērķu sasniegšanai.

5.2.  Nodibinājums  ir  mantas  kopums,  kurš  nodalīts  dibinātāju  noteikto  mērķu
sasniegšanai, kam nav peļņas gūšanas rakstura;

5.3. Nodibinājums ir juridiska persona, tam ir patstāvīga bilance un savi banku konti,
tam var būt savs zīmogs un veidlapas;

5.4. Nodibinājumam var piederēt kustamais un nekustamais īpašums, kas nav izņemts
no civiltiesiskās apgrozības kā Latvijas Republikā, tā ārvalstīs.

5.5.  Nodibinājums  savā  vārdā  iegūst  mantiskas  un  nemantiskas  tiesības,  uzņemas
pienākumus, tas var būt prasītājs un atbildētājs visās tiesu iestādēs;

5.6.  Ja  Nodibinājumam  nodotās  kustamās  vai  nekustamās  lietas  nav  tieši
izmantojamas Nodibinājuma mērķu sasniegšanai un administratīvajai darbībai, valde
organizē  šo lietu  pārdošanu izsolē.  Iegūtie  līdzekļi  tiek  nodoti  Nodibinājumam un
izmantoti  tā  mērķu  sasniegšanai.  Izsolē  nav  tiesību  piedalīties  Nodibinājuma
dibinātājiem,  dalībniekiem,  valdes  locekļiem,  ka  arī  to  radiniekiem  un  svaiņiem,
skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei un svainību līdz pirmajai pakāpei;

3



5.7. Nodibinājums var veikt saimniecisko darbību sakarā ar sava īpašuma uzturēšanu
un izmantošanu, kā arī citu saimniecisko darbību Nodibinājuma mērķu sasniegšanai;

5.8. Nodibinājums ir bezpeļņas organizācija, tā saimnieciskās darbības rezultātā gūtā
peļņa  izlietojama  Statūtos  paredzētajiem  mērķiem,  un  to  nedrīkst  sadalīt  starp
Nodibinājuma dibinātājiem;

5.9. Nodibinājuma mantu, kapitālus veido:

5.9.1. dibinātāju nodalītā manta,

5.9.2. ziedojumi,

5.9.3. ienākumi no Nodibinājuma īpašumiem,

5.9.4. ienākumi no saimnieciskās darbības,

5.9.5.  jebkura cita  veida manta,  kuras iegūšana atbilst  likumiem un Nodibinājuma
darbības mērķiem;

5.10. No citām personām Nodibinājums var iegūt mantu īpašumā vai lietojumā;

5.11. Manta, ko Nodibinājums iegūst īpašumā vai lietojumā no citām personām bez
atlīdzības  (ziedojumi,  dāvinājumi,  mantojumi  u.tml.),  tiek  nodota  Nodibinājumam
likumā noteiktā  kārtībā ar  līgumiem vai  citiem likumā noteiktiem īpašuma tiesību
pārgrozošiem dokumentiem;

5.12. Manta, ko Nodibinājums iegūst īpašumā vai lietojumā no citām personām par
atlīdzību, tiek nodota Nodibinājumam likumā noteiktā kārtībā atbilstoši vispārīgiem
darījuma dokumentiem;

5.13.  Saņemot  mantu  Nodibinājuma  īpašumā  vai  lietojumā  bez  atlīdzības,
Nodibinājumam ir saistoši tās dāvinātāja, ziedotāja noteikumi, uzlikumi vai citi ar šo
mantu saistīti aprobežojumi;

5.14.  Visa  Nodibinājuma  manta,  kapitāli  tiek  iedalīti  neaizskaramā  kapitālā  un
aizskaramā kapitālā. Nodibinājuma neaizskaramais kapitāls ir manta, tajā skaitā arī
naudas līdzekļi, ko Nodibinājums ieguvis īpašumā kā dāvinājumus un ziedojumus, un
kuru lietošana ir aprobežota tikai ar šīs mantas augļu (īres, nomas maksājumi, kapitāla
procenti  u.tml.)  gūšanu.  Aizskaramais  kapitāls  ir  Nodibinājuma  manta,  ar  kuru
Nodibinājums nav ierobežots rīkoties;

5.15.  Nodibinājuma  līdzekļi  tiek  izmantoti  Nodibinājuma  mērķu  un  uzdevumu
realizācijai:

5.15.1.  Nodibinājuma  stipendiju,  pabalstu  un  godalgu  piešķiršanai.  Nodibinājuma
stipendiju, pabalstu un godalgu saņēmēji nedrīkst būt Nodibinājuma dibinātāji,

5.15.2.  Nodibinājuma  organizatoriskās  darbības  nodrošināšanai,  personāla  un
pārvaldes aparāta izdevumu segšanai,

4



5.15.3. Nodibinājuma kustamā un nekustamā īpašuma iegādei un uzturēšanai,

5.15.4. likumam un statūtiem atbilstošai saimnieciskai darbībai,

5.15.5.  Nodibinājuma  mērķu  un  uzdevumu  īstenošanas  gaitā  radušos  izdevumu
segšanai,

5.15.6. Nodibinājuma mantas, kapitālu palielināšanai;

5.16. Nodibinājumam ir tiesības nodarbināt personas algotā vai brīvprātīgā darbā;

Visus jautājumus par personu darbu, darba atalgojumu un ar darba veikšanu saistīto
izdevumu atlīdzināšanu izlemj Valde;

5.17.  Nodibinājumam aizliegts  piešķir  finanšu  līdzekļus,  sniegt  galvojumus,  izdot
vekseļus vai citādi finansēt dibinātājus, Valdes locekļus, kā arī citas personas, kurām
ir līdzīga mantiska ieinteresētība,  tai  skaitā laulātos,  radiniekus un svaiņus,  skaitot
radniecību un svainību līdz pirmajai pakāpei.

6. Nodibinājuma darbības termiņš

Nodibinājums ir nodibināts uz nenoteiktu laiku.

7. Nodibinājuma mantas sadales kārtība Nodibinājuma likvidācijas gadījumā

7.1.  Nodibinājuma likvidācijas gadījumā visa manta,  kas paliek pāri  pēc kreditoru
prasījumu  apmierināšanas  nododama  vienai  vai  vairākām  biedrībām  vai
nodibinājumiem, kuru mērķi ir radniecīgi Nodibinājuma mērķiem;

7.2. Jautājumu par to, kurai tieši biedrībai vai nodibinājumam ir nododami līdzekļi,
izlemj valde.

8. Valdes locekļu iecelšana un atcelšana, to pārstāvības tiesības

8.1. Valde sastāv no 3 (trīs) valdes locekļiem, kurus uz ieceļ Nodibinājuma dibinātāji
ar vienkāršu balsu vairākumu, klātesot vairāk par pusi no faktiskā dibinātāju sastāva.
Dibinātāju  sapulci  sasauc  valde  vai  vismaz  viens  dibinātājs.  Ja  laikus  izsludinātā
sapulce  nav  lemttiesīga  kvoruma  trūkuma  dēļ,  tad  14  dienu  laikā  tiek  sasaukta
atkārtota sapulce, kura ir lemttiesīga neatkarīgi no klātesošo dibinātāju skaita, ja tajā
piedalās vismaz viens dibinātājs;

8.2. Par valdes locekļiem var būt dibinātāji vai citas personas, kuras ieceļ dibinātāji;

8.3. Lēmumu par valdes locekļu iecelšanu un atcelšanu ar vienkāršu balsu vairākumu
pieņem dibinātāji  vai, ja visi Nodibinājuma dibinātāji ir beiguši pastāvēt, personas,
kuras ir ziedojušas mantu nodibinājumam pēdējā kalendārā gada laikā pirms sapulces
(ja ziedojumi nav veikti ilgāk par gadu pirms sapulces, ziedotāju sapulcē lēmumu ir
tiesīgi pieņemt 10 ziedotāji, kas hronoloģiskā secībā pēdējie ir veikuši ziedojumus).
Attiecībā uz ziedotāju sapulci piemērojami šo statūtu 7.1. punktā minētie noteikumi;

5



8.4.  Valde  ir  tiesīga  pieņemt  lēmumu  par  jebkuru  jautājumu,  kas  ir  saistīts  ar
Nodibinājuma darbību, cik tālu tas nav citas institūcijas ekskluzīvā kompetencē;

8.5. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Nodibinājumu katrs atsevišķi;

8.6.  Valdes  locekļi  var  pildīt  savus  pienākumus,  saņemot  atalgojumu,  to  apmēru
nosaka dibinātāji.

9. Revidents

9.1. Nodibinājuma finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru
ievēl  dibinātāji  vai  ziedotāji,  ievērojot  statūtu  7.1.  un  7.2.punkta  noteikumus.
Revidents tiek ievēlēts uz vienu gadu;

9.2. Nodibinājuma revidents nevar būt Nodibinājuma valdes loceklis.

9.3. Revidents:

9.3.1. veic Nodibinājuma mantas un finanšu līdzekļu revīziju, 

9.3.2. dod atzinumu par Nodibinājuma budžetu un gada pārskatu,

9.3.3. izvērtē Nodibinājuma grāmatvedības un lietvedības darbu,

9.3.4.  sniedz  ieteikumus  par  Nodibinājuma  finanšu  un  saimnieciskās  darbības
uzlabošanu;

9.4. Revidents veic revīziju ne retāk kā reizi gadā.

10. Grozījumu izdarīšana statūtos

10.1. Valde ir tiesīga izdarīt  grozījumus Nodibinājuma statūtos, izņemot statūtu 2.,
4.3., 5. un 7. punktu, (kuru grozīšanai nepieciešama dibinātāju piekrišana).

11. Simbolika un publiskā darbība

11.1. Nodibinājumam ir sava simbolika, ko apstiprina Nodibinājuma valde.

Nodibinājuma  simbolika  tiek  atveidota  uz  Nodibinājuma  veidlapām,  nozīmēm un
citām atribūtikām;

11.2. Nodibinājumam var būt savi izdevumi - laikraksti, žurnāli un interneta mājas
lapas;

11.3. Nodibinājumam ir tiesības veikt likumam atbilstošu publisko darbību.

*Statūtos var paredzēt arī citus noteikumus, kas nav pretrunā ar likumu.

6



 Dibinātāji (vai vismaz 2 viņu pilnvarotie pārstāvji)**

 

  ______________________ /paraksta 
atšifrējums/

(paraksts)

______________________ /paraksta 
atšifrējums/

(paraksts)

______________________ /paraksta 
atšifrējums/

(paraksts)

Statūti apstiprināti ____________(vieta)

7


